Дело 1-3/2025 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Крутиха 14 февраля 2025 года

Крутихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Пряженниковой Н.А.,

при секретаре Орловой Е.М.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Капраловой Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника Качкаевой О.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приказом руководителя управления федеральной почтовой связи Алтайского края –филиал федерального унитарного предприятия «Почта России» Каменский почтамт (далее по тексту – УФПС Алтайского края АО «Почта России») № –лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята с этого же числа на должность начальника отделения почтовой связи Долганка/Крутихинский район/Управление федеральной почтовой связи Алтайского края – в филиал Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» Каменский почтамт (далее по тексту- ОПС «Долганка» или ОПС), являющееся структурным подразделением обособленного подразделения АО «Почта России» УФПС Алтайского края Каменский почтамт (далее по тексту – Каменский почтамт). 

В соответствии с положениями своего трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, своей квалификационной характеристики и должностной инструкции, а также договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была наделена следующими служебными полномочиями: осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать и осуществлять ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций; организовывать и контролировать деятельность работников ОПС «Долганка»; контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины; своевременно заказывать и контролировать наличие товаров народного потребления; принимать, проверять и обрабатывать отчеты по оказанным услугам и проводимым товарам от работников ОПС «Долганка»; предоставлять отчетность и информацию о деятельности ОПС «Долганка» в установленные сроки; контролировать наличие предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров; контролировать доставки всех видов категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневно учитывать и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей; контролировать остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт и другой продукции, осуществлять сверку с фактическим наличием товара; контролировать сроки годности товаров народного потребления, принятие мер по недопущению возникновения неликвидов, в том числе ротацию товаров народного потребления; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, а также контролировать её осуществление подчиненными сотрудниками; контролировать доставку (выплату) пенсий, пособий и других социальных выплат; контролировать прием и доставку (выплату) переводов денежных средств; принимать и контролировать прием платежей в пользу третьих лиц; принимать страховые сумки с денежной наличностью; просчитывать денежную наличность, проводить сверку с сопроводительными документами, с составлением актов при обнаружении расхождения; ежедневно учитывать и контролировать движения денежных средств; учитывать и контролировать выдачу денежных средств работникам ОПС «Долганка» для оказания услуг почтовой связи, в том числе и на дому; вести Журналы учета движения наличных денежных средств; учитывать и контролировать пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту – дневник формы «130»); учитывать и контролировать сверку дневника формы «130» с первичной документацией; учитывать и контролировать составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; учитывать и контролировать резервирование и сверенное обеспечение денежными средствами ОПС; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; обеспечивать сохранность денежных средств в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ и своего трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу денежных средств и вверенного ей имущества, материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Таким образом, начальник ОПС «Долганка» ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, в связи с чем денежные средства и товарно-материальные ценности ОПС «Долганка» находились в ее ведении и были ей вверены. 

Таким образом, ФИО1, в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с вышеуказанными трудовым договором, должностной инструкцией, квалификационной характеристикой и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась должностным лицом, постоянно выполняющим в ОПС «Долганка» организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функции, в правомерном ведении которой в силу занимаемого положения, разрешаемого круга вопросов находились вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие АО «Почта России». 

В период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно на территории Крутихинского района Алтайского края, в том числе в помещении ОПС «Долганка» по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, имевшей беспрепятственный доступ к вверенным ей товарно-материальным ценностям и денежным средствам, находящимся в ОПС, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое присвоение с использованием своего служебного положения денежных средств, а также товарно-материальных ценностей, в крупном размере, принадлежащих АО «Почта России», которыми она в дальнейшем намеревалась распоряжаться по своему усмотрению. 

Обладая в полном объеме информацией об остатках товарно-материальных ценностей и денежных средств, находящихся в ОПС «Долганка», принадлежащих АО «Почта России», из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, разработала преступный план, заключавшийся в совершении ряда преступных действий, направленных на незаконное обогащение, с целью присвоения денежных средств из кассы и товарно-материальных ценностей, находящихся в помещении ОПС «Долганка» по адресу: 

<

адрес> и принадлежащих АО «Почта России», вверенных ей, как лицу подотчетному и материально-ответственному, руководством АО «Почта России». 

В период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в помещении ОПС «Долганка» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, занимая должность начальника ОПС «Долганка», реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения товарно-материальных ценностей и денежных средств, в крупном размере, принадлежащих АО «Почта России», с использованием своего служебного положения, пользуясь доверительным отношением руководства Каменского почтамта, отсутствием должного контроля за исполнением ее должностных обязанностей, в связи с удаленностью ОПС «Долганка» от Каменского почтамта, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в крупном размере собственнику и желая этого, имея беспрепятственный свободный доступ к вверенным ей товарно-материальным ценностям и денежным средствам, принадлежащим АО «Почта России», пользуясь и распоряжаясь вверенными ей денежными средствами и товарно-материальными ценностями ОПС «Долганка», осуществляя контроль за ведением кассовых операций и учетом товарно-материальных ценностей, оприходовала денежные средства, поступающие в кассу ОПС «Долганка» в результате совершения расчетно-кассовых операций, после чего похитила из кассы ОПС «Долганка» разными суммами денежные средства в наличной форме, всего на общую сумму 407 530 руб. 02 коп., а также в вышеуказанный период времени раздала в долг неустановленным лицам 

<

адрес> из ОПС «Долганка» следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта России», общей стоимостью 5112 руб. 00 коп., а именно: 

Конфеты Лимонная Вилла помадные глазированные 250 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 99 рублей 00 копеек; 

Кофе JACOBS MONARCH растворимый сублимированный, в количестве 1 шт., стоимостью 337 рублей 00 копеек; 

Кофе JACOBS MONARCH растворимый сублимированный, в количестве 1 шт., стоимостью 250 рублей 00 копеек; 

Кофе Жокей Фаворит растворимый сублимированный, в количестве 1 шт., стоимостью 226 рублей 00 копеек; 

Печенье –сэндвич Супер Контик какао 150 г, в количестве 1 шт., стоимостью 125 рублей 00 копеек; 

2511 (2,00 руб.) Марка Орлы, в количестве 19 шт., общей стоимостью 38 рублей 00 копеек; 

Sim-карта Билайн Твоё решение 50, в количестве 1 шт., стоимостью 50 рублей 00 копеек;

Вода ФИО5 газированная 0,5 л П/Б, в количестве 6 шт., общей стоимостью 192 рубля 00 копеек;

Комплект наволочек (2шт.) 70ч70 бязь 125гр/м2 Текстильная, в количестве 1 шт., стоимостью 410 рублей 00 копеек;

Комплект с sim-картой Smart Безлимитище –Барнаул, в количестве 1 шт., стоимостью 100 рублей 00 копеек; 

КПБ ФИО6 1,5 –сп. (СС-Ассорти85), в количестве 1 шт., стоимостью 1805 рублей 00 копеек; 

Молоко цельное сгущенное 8,5 % 270 г д/п Алексеевское (БЗМЖ), в количестве 2 шт., общей стоимостью 240 рублей 00 копейки; 

Сигареты Ява Золотая Классическая МРЦ 155, в количестве 8 шт., стоимостью 1240 рублей 00 копеек; 

После чего ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» получила денежные средства в размере 5112 рублей за вышеуказанные товарно-материальные ценности от неустановленных лиц с.Долганка Крутихинского района Алтайского края, которые присвоила себе. 

В результате совершения описанных выше действий, ФИО1 с использованием своего служебного положения путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 407 530 руб. 02 коп., а также денежные средства в размере 5112 рублей за вышеперечисленные товарно-материальные ценности, которыми в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 412 642 руб. 02 коп, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала в полном объеме. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным положением ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом были оглашены ее признательные показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она устроилась начальником ОПС с.Долганка Крутихинского района. При трудоустройстве с ней ДД.ММ.ГГГГ был заключен трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, при этом она была ознакомлена с должностной характеристикой (квалификационной характеристикой), в данных документах стоит ее подпись. И с указанного периода времени ей была вверена ответственность за сохранность, учет и недостачу материальных средств, принятых ею на основании накладных и иных актов на весь период исполнения служебных обязанностей. В ее обязанности как начальника отделения почтовой связи с. Долганка входило ведение документов первичного бухгалтерского отчета, составление ежедневного отчета о движении подотчетных денежных средств, контроль за деятельностью подчиненных почтальонов, кассира, обеспечение сохранности вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществление строгого контроля за товарно-материальными ценностями, денежными средствами отделения почтовой связи с. Долганка, ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного имущества, и другие соответствующие права и обязанности, в том числе по окончанию рабочего дня ею составлялся ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров формы 130, в котором отражался приход денежных средств и остаток денежных средств на конец рабочего дня, данный отчет в электронном виде отправлялся в Каменский почтамт, а в распечатанном виде ею подписывался, подшивался и также отправлялся в дальнейшем в Каменский почтамт. Кроме того, в ее должностные обязанности входит прием платежей от населения за коммунальные услуги, продажа товара, ведение приходных и расходных операций по кассе, контроль за выдачей пенсий и пособий почтальонами населению, ведение всего документооборота в ОПС Долганка. Отделение почтовой связи «Долганка» входит в состав Каменского почтамта. ОПС Долганка находится по адресу: 

<

адрес>. В ОПС Долганка работали: она начальник ОПС «Долганка» ФИО1, четыре почтальона: Свидетель №2, ФИО7, Свидетель №3, ФИО13. Согласно договору о материальной ответственности она является материально-ответственным лицом ОПС Долганка. Поступление и расходование денежных средств в кассе организации закреплено только за ней. Все денежные средства, которые приходят из Каменского почтамта по поручениям, получает только она, все ТМЦ, которые приходят из почтамта тоже получает только она. Ведение учета ТМЦ закреплено должностной инструкцией за ней и занимается учетом только она. 

В ОПС Долганка находится один металлический сейф, в котором она хранит все денежные средства и документы организации. Ключ от сейфа находится только у нее. Ключ не теряла и никому не передавала. В период выплат пенсий и пособий населению примерно с 2 по 21 число каждого месяца ей с Каменского почтамта сопровождающий доставляет денежную наличность в виде пособий ПФР, и прочих социальных выплат с кассовый документом в котором указана сумму передаваемых ей денежных средств. При получении денежных средств от сопровождающего она пересчитывает денежные средства и ставит свою подпись в кассовом документе. После получения денежных средств, распределяет деньги по почтальонам. Которые в свою очередь выдают денежные средства людям (по месту назначения), люди расписываются в поручениях в получении денежных средств. На следующий день почтальон отчитывается ей в виде кассовой справки и подписанных поручений о передачи денежных средств людям (по месту назначения). Согласно предоставленных документов, она проводит расход по кассе. В конце каждого дня она пересчитывает денежную наличность в кассе и сверяет с остатком суммы по документам. В случаи несоответствия суммы и фактической денежной наличности, она должна сообщить в Каменский почтамт о расхождении.

В отделении почтовой связи с.Долганка из Каменского почтамта привозили различный товар (моющие средства, продукты питания и др.), который реализовывается для населения в этом же помещении отделения почтовой связи с.Долганка. Данный магазин с товаром также принадлежал почте, головной отдел являлся Каменский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Алтайского края – АО «Почта России». 

Доставка товарно-материальных ценностей (печатных изданий, товаров народного потребления, лотерей и других товаров) в отделение почтовой связи Долганка осуществлялась служебным транспортом «Почты России». Данные товарно-материальные ценности передавалась строго через соответствующие накладные, которые проверялись ею на месте и, в случае расхождения с заявленным перечнем товарно-материальных ценностей, в накладной ею ставилась соответствующая отметка об отсутствии или излишках при приеме товарно-материальных ценностей. С данного момента товарно-материальные ценности поступали в распоряжение отделения почтовой связи, где реализовались населению и учитывались в обязательном порядке через кассовый аппарат, а также отдельно в программу учета. Весь приход денежных средств в кассу отделения почтовой связи осуществлялся только через кассовый аппарат. Доставка денежных средств для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов передаются аналогичным способом вместе с товарно-материальными ценностями в инкассаторской сумке по отдельной накладной. Данные денежные средства она получает, и они хранятся у нее в сейфе. При любой выдаче данных денежных средств должны также составляться документы первичного отчета, поэтому она почтальонам через соответствующие документы (журнал формы 55) выдает денежные средства для выдачи пенсионных пособий, после чего они расписываются, получают деньги, и в дальнейшем, они после выдачи пенсионного пособия также отчитываются перед ней документами. Также ежедневно с их магазина, где реализовывается товар отделения почтовой связи, к ней в кассу поступают денежные средства за реализованный за весь день товар. Данные деньги она также кладет к себе в сейф в свой кабинет. 

Кроме того, в отделении почтовой связи с.Долганка оператор осуществляет прием платежей от населения за коммунальные услуги, штрафы, налоги, сотовую связь и иные платежи. Все платежи проводятся через электронную систему «Город». Также оператор ежедневно снимает свою кассу и передает данные денежные средства к ней в кассу, то есть данные денежные средства она кладет к себе в сейф в свой кабинет. Тем самым, все денежные средства, которые поступают к ней в кассу, хранятся у нее в сейфе. Ключ от данного сейфа хранится только у нее при себе. Ключ от ее кабинета, где она сидит одна, также хранится только у нее. Тем самым она, несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению. 

В июне 2022 года в ОПС Долганка прибыла внезапная проверка из УФСП Каменского района Алтайского края. В ходе проверки вскрылась недостача товаров, предназначенных для реализации, на общую сумму более 100 тыс. рублей. Эта недостача образовалась в результате того, что она попала в сложное материальное положение в связи, с чем ей пришлось брать кредиты в микрофинансовых организациях, однако самостоятельно погасить задолженности она уже не смогла. В результате чего она брала из кассы денежные средства не большими суммами (4-6 тыс. рублей). По итогам проверки она должна была возместить в кассу выявленную сумму. Часть ее задолженности она смогла собрать и внести на счета ОПС, однако полностью закрыть недостачу не получилось. Для возмещения недостающей части (около 60 тыс. рублей) она попыталась взять кредит в банке, но ее заявка не была одобрена. Тогда она опять решила обратиться в микрофинансовую организацию ООО «МигКредит» через онлайн кабинет. Ей предоставили микрозайм в размере 30 тыс. рублей под 1% в день на срок 2 недели. Эти деньги она внесла в кассу ОПС, однако вернуть долг перед микрофинансовой организацией она уже не смогла. Для погашения вновь образовавшегося долго она обратилась в другие микрофинансовые организации, такие как ООО МФК «Лайм-Займ» (ИНН 

<

***>), МФК «Займер» (ИНН 

<

***>) и др. общее количество микрозаймов составляют 36 штук. В середине января 2023 года, она поняла, что самостоятельно не сможет погасить долги перед кредиторами. Тогда она решила для погашения микрозаймов воспользоваться денежными средствами, находящихся в кассе почтового отделения, которым она руководила. Она присваивала часть денег, поступивших от продажи товаров в кассу и использовала их для погашения кредитов. Суммы которые она брала в кассе были небольшие (4-6 тыс. рублей), поэтому их отсутствие не бросалось в глаза. Таким образом, к марту 2023 года общая сумма недостающих в кассе денежных средств увеличилась до 143 тыс. рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Долганка прибыла комиссия из Каменского почтамта, которая при проведении инвентаризации товаров и сличении финансовых документов, в комиссии были Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №6. При проверке наличных денежных средств выявили имеющуюся недостачу в сумме 141 875 рублей 22 копейки и ТМЦ на сумму 1037 рублей. Она действительно из кассы брала деньги, что касается товара, то она раздавала населению 

<

адрес> в долг, хотя это запрещено им делать, долговую книгу не вела, после люди возвращали деньги за товар, но она их в кассу не оприходовала, а присваивала себе. Кому она именно давала в долг, она не помнит, записи она не вела. Она обязалась возместить указанную сумму для этого вновь взяла микрозайм в размере 20 тыс. рублей. В последующем для погашения кредитов она снова стала присваивать денежные средства из кассы почтового отделения, так как другого выхода она для себя не видела. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Долганка проведена повторная ревизионная проверка, в комиссии участвовали ФИО14, Свидетель №1, ФИО15. Сумма недостачи денежных средств и кассы составила 265 654 рубля 80 копеек, недостача ТМЦ на сумму 4075 рублей. По ТМЦ также как и ранее говорила, что давала в долг местному населению, а при возврате долга она деньги в кассу не вносила, а присваивала себе. Деньги из кассы она брала себе, потом переводила на свою банковскую карту. Чтобы оплатить кредиты. Кроме того, ранее она говорила про долговую книгу, в действительности она не существует, она просто не знала, как оправдать свои действия. Недостача в сумме 412 642,02 рублей произошла по ее вине, путем присвоения наличных денежных средств организации в сумме 407530,02 руб. и не внесения денежных средств в кассу организации за товары, которые она давала в долг населению, в последующем при возвращении денег за товар, она их присваивала себе, всего ТМЦ на сумму 5112 рублей. Вину свою признает, в содеянном раскаивается ( т. 2 л.д. 231-236).

Подтвердила показания данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой (т. 2 л.д. 247-249).

Наряду с полным признанием вины самой подсудимой, ее вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными показаниями в порядке ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия потерпевшей ФИО14 из которых следует, что приказом руководителя организации АО «Почта России» (далее по тексту – УФПС Алтайского края АО «Почта России») №-лс от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 принята с этого же числа на должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>/Управление федеральной почтовой связи Алтайского края – в филиал Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» Каменский почтамт (далее по тексту- ОПС «Долганка» или ОПС), являющееся структурным подразделением обособленного подразделения АО «Почта России» УФПС Алтайского края Каменский почтамт (далее по тексту – Каменский почтамт). 

В соответствии с положениями своего трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, своей квалификационной характеристики и должностной инструкции, а также договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была наделена следующими служебными полномочиями: осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать и осуществлять ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций; организовывать и контролировать деятельность работников ОПС «Долганка»; контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины; своевременно заказывать и контролировать наличие товаров народного потребления; принимать, проверять и обрабатывать отчеты по оказанным услугам и проводимым товарам от работников ОПС «Долганка»; предоставлять отчетность и информацию о деятельности ОПС «Долганка» в установленные сроки; контролировать наличие предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров; контролировать доставки всех видов категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневно учитывать и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей; контролировать остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт и другой продукции, осуществлять сверку с фактическим наличием товара; контролировать сроки годности товаров народного потребления, принятие мер по недопущению возникновения неликвидов, в том числе ротацию товаров народного потребления; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, а также контролировать её осуществление подчиненными сотрудниками; контролировать доставку (выплату) пенсий, пособий и других социальных выплат; контролировать прием и доставку (выплату) переводов денежных средств; принимать и контролировать прием платежей в пользу третьих лиц; принимать страховые сумки с денежной наличностью; просчитывать денежную наличность, проводить сверку с сопроводительными документами, с составлением актов при обнаружении расхождения; ежедневно учитывать и контролировать движения денежных средств; учитывать и контролировать выдачу денежных средств работникам ОПС «Долганка» для оказания услуг почтовой связи, в том числе и на дому; вести Журналы учета движения наличных денежных средств; учитывать и контролировать пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту – дневник формы «130»); учитывать и контролировать сверку дневника формы «130» с первичной документацией; учитывать и контролировать составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; учитывать и контролировать резервирование и сверенное обеспечение денежными средствами ОПС; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; обеспечивать сохранность денежных средств в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ и своего трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу денежных средств и вверенного ей имущества, материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Таким образом, начальник ОПС «Долганка» ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, в связи с чем денежные средства и товарно-материальные ценности ОПС «Долганка» находились в ее ведении и были ей вверены. 

В отношении форм отчетности, существующих в АО «Почта России» и выявленной недостачи денежных средств в ОПС «Долганка» отметила, что в отделении почтовой связи основной формой отчетности о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров осуществляется по электронному дневнику «формы 130». Выдача почтальонам денежных средств, поступающих в ОПС «Долганка» для осуществления выплат пенсий и социальных пособий осуществляется по книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом «формы 55». 

Учет товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется по отчету движения товаров, в которой отражается остаток на начало периода, приход товарно-материальных ценностей за период, реализация товаров за период, возврат товаров за период и остаток на конец периода. 

В каждом почтовом отделении на рабочем компьютере руководителя почтового подразделения размещена программа электронного дневника «формы 130», вход в которую осуществляется только начальником отделения почтовой связи по индивидуальному паролю. 

В отношении ОПС «Долганка» с персонального компьютера, за которым работала начальник данного почтового отделения ФИО1, необходимо ввести индивидуальный пароль, который был известен только ФИО1 В ОПС «Долганка» электронный дневник «формы 130» был размещен на рабочем компьютере, закрепленным за ФИО1. 

По должностным инструкциям пароль для входа в дневник «формы 130» передавать другим сотрудникам почтового отделения запрещено. Сотрудники почтового отделения в соответствии с должностными полномочиями не имеют доступа к дневнику «формы 130». В конце рабочего дня, после заполнения разделов электронного дневника «формы 130», руководитель почтового отделения ОПС «Долганка» выгружает файл посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в базу данных - «Сводный денежный отчет» ОПС Каменский почтамт для дальнейшей проверки группой контроля.

В соответствии с инструкцией о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в АО «Почта России» руководитель ОПС «Долганка» обязан осуществлять ежедневный отчет о движении денежных средств.

Кроме этого, в целях сохранности денежных средств в ОПС «Долганка» три раза в неделю предусмотрена инкассация наличных денежных средств, которые направляются в главную распорядительную кассу ОПС Каменский почтамт. Все денежные средства, поступившие в кассу ОПС «Долганка» от населения, а также реализации услуг обязаны три раза в неделю передаваться в ОПС Каменский почтамт. В целях осуществления расходных операции ОПС «Долганка» установлен лимит наличных денежных средств, которые можно хранить в кассе почтового отделения: выплатной (дни выплат пенсий и пособий) - 170 000 рублей, основной (дни в которые выплаты пенсий и пособия не осуществляются) - 60 000 рублей.

В марте 2023 года (ДД.ММ.ГГГГ) была проведена документальная проверка ОПС, согласно приказа №П от ДД.ММ.ГГГГ в комиссию по проведению документальной проверки были включены Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №6. 

В результате проверки в ОПС «Долганка» и проведения служебного расследования была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей в общей сумме 142912,22 рубля, из которых 141875 рублей 22 копейки - недостача денежных средств в кассе ОПС «Долганка», 1037 рублей 00 копейки - недостача товарно-материальных ценностей. ФИО1 была лично ознакомлена с результатами проверки, на тот момент последняя соглашалась с ее результатами, фактически признавая, что допустила присвоение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей. О личном ознакомлении ФИО1 с результатами проверки свидетельствуют подписи в соответствующих документах, которые та делала лично, без какого-либо давления. 

Факт недостачи денежных средств подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. АНФ 09/17 от ДД.ММ.ГГГГ, сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе служебного расследования установлено, что начальник ОПС «Долганка» ФИО1 в процессе исполнения должностных обязанностей получала от клиентов денежные средства за продажу товаров народного потребления, осуществляла прием различного вида платежей, за коммунальные услуги, налоговые платежи, прием подписки на периодические издания, наложенные платежи за регистрируемые почтовые отправления. 

После получения денежных средств от населения ФИО1 проводила указанные денежные средства по программе ЕАС ОПС, по итогам дня формируя дневник «формы 130». Вместе с тем, денежные средства, полученные от населения в кассу ОПС «Долганка» ФИО1 не вносила либо затем брала их оттуда, используя их по личному усмотрению. В результате действий ФИО1 недостача денежных средств в кассе ОПС «Долганка» составила 141 875 рублей 22 копейки. ФИО1. Обещала возместить ущерб, но возместила только 20 000 рублей.

В ходе проверки выявлено, что недостача товарно-материальных ценностей в ОПС «Долганка» составила 1037 рублей 00 копеек. Членам комиссии ФИО1 не смогла представить документов, подтверждающих их списание, а также не представила денежных средств, полученных от их реализации.

В результате анализа отчетных бухгалтерских документов установлено, что недостача денежных средств в кассе ОПС «Долганка» образовывалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.к. крайняя документальная проверка производственно-хозяйственной деятельности кассы и других материальных ценностей ОПС «Долганка» проводилась ДД.ММ.ГГГГ

В конце мая 2023 года, сотрудники кассовых операций доложили ей, что ОПС Долганка не высылает сверхлимитные остатки. Она позвонила ФИО1, где она пояснила, что не высылает денежные средства, так как их фактически в кассе нет она их использовала опять в личных целях. Для погашения кредитов своих. Тогда была создана комиссия по проведению внезапной документальной проверки производственно –хозяйственной деятельности, проверки кассы и других материальных ценностей в ОПС 

<

адрес>, в составе её, Свидетель №1 и ФИО8. В результате проверки в ОПС «Долганка» и проведения служебного расследования была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей в общей сумме 269729 рублей 80 копеек, из которых 265654 рубля 80 копеек - недостача денежных средств в кассе ОПС «Долганка», 4075 рублей 00 копейки - недостача товарно-материальных ценностей. ФИО1 была лично ознакомлена с результатами проверки, на тот момент последняя соглашалась с ее результатами, фактически признавая, что допустила присвоение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей. О личном ознакомлении ФИО1 с результатами проверки свидетельствуют подписи в соответствующих документах, которые та делала лично, без какого-либо давления. 

Вместе с тем, каких-либо сообщений по факту недостачи в кассе ОПС «Долганка» денежных средств и товарно-материальных ценностей от ФИО1 согласно её должностной инструкции руководству Каменского почтамта не поступало. Факт недостачи денежных средств был вскрыт только в рамках проведения документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности, проверки кассы и других материальных ценностей ОПС «Долганка». Напротив, в ходе проведения ревизии, ФИО1 после выявленной недостачи на вопросы членов комиссии о причинах недостачи заявила, что недостача возникла только в результате её действий, и почтальоны ОПС «Долганка» к этому отношения не имеют. Так, ФИО1 заявила, что ввиду жизненной необходимости брала как денежные средства, так и ТМЦ (указаны в сличительной ведомости) для личного потребления. Почтальоны ОПС «Долганка» не были осведомлены о том, что ФИО1 брала денежные средства из кассы и товарно-материальные ценности, доступа к денежным средствам в кассе и товарно-материальным ценностям не имели, что также в ходе разговора при ревизии подтверждала и сама ФИО1. По результатам проведенной ревизии ФИО1 согласились с её выводами и лично в присутствии членов комиссии подписала все документы по инвентаризации. 

Таким образом, сумма похищенных денежных средств и товарно-материальных ценностей ФИО1 за период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ составила 412642 рубля 02 копейки.

При ревизии участвовали квалифицированные специалисты и сомнений в выводах ревизии нет. Также поясняет, что в ходе проведения инвентаризации членами комиссии был произведен сплошным методом пересчет всей продукции, находящейся в ОПС «Долганка», которая должна была находиться в ОПС на момент проведения ревизии, в ходе чего в инвентаризационной описи было указано (отмечено) какой позиции товара и сколько должно быть по учету и сколько такой продукции имеется в наличии. Полученная разница (недостача) была оформлена в виде сличительной ведомости, в которой указано 5 наименования товара, его количество и стоимость, которые должны были находиться в ОПС «Долганка», но на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ отсутствовали и 8 наименования товара, его количество и стоимость, которые должны были находиться в ОПС «Долганка», но на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ отсутствовали. Таким образом, стоимость похищенных ФИО1 товаров составила 5112 рублей 00 копеек, а вся сумма ущерба АО «Почта России» от действий ФИО1 составила 412642 рубля 02 копейки, как это установлено ревизией. 

При этом в ходе допроса она в соответствии со сличительной ведомостью указала товары (наименование, количество и стоимость), которые отсутствовали при ревизии, всего на общую сумму 5112 рублей 00 копеек, а именно: 

Конфеты Лимонная Вилла помадные глазированные 250 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 99 рублей 00 копеек; 

Кофе JACOBS MONARCH растворимый сублимированный, в количестве 1 шт., стоимостью 337 рублей 00 копеек; 

Кофе JACOBS MONARCH растворимый сублимированный, в количестве 1 шт., стоимостью 250 рублей 00 копеек; 

Кофе Жокей Фаворит растворимый сублимированный, в количестве 1 шт., стоимостью 226 рублей 00 копеек; 

Печенье –сэндвич Супер Контик какао 150 г, в количестве 1 шт., стоимостью 125 рублей 00 копеек; 

2511 (2,00 руб.) Марка Орлы, в количестве 19 шт., общей стоимостью 38 рублей 00 копеек; 

Sim-карта Билайн Твоё решение 50, в количестве 1 шт., стоимостью 50 рублей 00 копеек;

Вода ФИО5 газированная 0,5 л П/Б, в количестве 6 шт., общей стоимостью 192 рубля 00 копеек;

Комплект наволочек (2шт.) 70ч70 бязь 125гр/м2 Текстильная, в количестве 1 шт., стоимостью 410 рублей 00 копеек;

Комплект с sim-картой Smart Безлимитище –Барнаул, в количестве 1 шт., стоимостью 100 рублей 00 копеек; 

КПБ ФИО6 1,5 –сп. (СС-Ассорти85), в количестве 1 шт., стоимостью 1805 рублей 00 копеек; 

Молоко цельное сгущенное 8,5 % 270 г д/п Алексеевское (БЗМЖ), в количестве 2 шт., общей стоимостью 240 рублей 00 копейки; 

Сигареты Ява Золотая Классическая МРЦ 155, в количестве 8 шт., стоимостью 1240 рублей 00 копеек; 

Недостача ТМЦ образовалась из- за того, что ФИО1 давала в долг населению с.Долганка, хотя это запрещено, а после когда ей люди возвращали деньги за товар, она их в кассу не оприходовала, а присваивала себе. Стоимость товаро- материальных ценностей указана в сличительной ведомости с учетом НДС. Данную стоимость они не устанавливаем, вышестоящее управление, им предоставляет товар с установленными уже ценами. После проведенной ревизии, в счет возмещения ущерба, с заработной платы ФИО1 с ее согласия списывались денежные средства. Всего возмещено Каменскому почтамту 73215 рублей (т.2 л.д. 135-142).

Оглашенными показаниями в порядке ст. 281 УПК РФ данных в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №1 следует, что отделение почтовой связи «Долганка» входит в состав Каменского почтамта. Долганское отделение находится по адресу: 

<

адрес>. В ОПС «Долганка» работали: 4 почтальона: Свидетель №2, ФИО9, Свидетель №3, ФИО10, а также ранее работала начальник ОПС «Долганка» ФИО1 (уволена в июне 2023 года).

В соответствии с положением Каменского почтамта, утвержденного решением Правления АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, положениями трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № и должностной инструкции, а также договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была наделена следующими служебными полномочиями: осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать и осуществлять ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций; организовывать и контролировать деятельность работников ОПС «Долганка»; контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины; своевременно заказывать и контролировать наличие товаров народного потребления; принимать, проверять и обрабатывать отчеты по оказанным услугам и проводимым товарам от работников ОПС «Долганка»; предоставлять отчетность и информацию о деятельности ОПС «Долганка» в установленные сроки; контролировать наличие предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров; контролировать доставки всех видов категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневно учитывать и контролировать движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей; контролировать остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт и другой продукции, осуществлять сверку с фактическим наличием товара; контролировать сроки годности товаров народного потребления, принятие мер по недопущению возникновения неликвидов, в том числе ротацию товаров народного потребления; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, а также контролировать её осуществление подчиненными сотрудниками; контролировать доставку (выплату) пенсий, пособий и других социальных выплат; контролировать прием и доставку (выплату) переводов денежных средств; принимать и контролировать прием платежей в пользу третьих лиц; принимать страховые сумки с денежной наличностью; просчитывать денежную наличность, проводить сверку с сопроводительными документами, с составлением актов при обнаружении расхождения; ежедневно учитывать и контролировать движения денежных средств; учитывать и контролировать выдачу денежных средств работникам ОПС «Долганка» для оказания услуг почтовой связи, в том числе и на дому; вести Журналы учета движения наличных денежных средств; учитывать и контролировать пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту – дневник формы «130»); учитывать и контролировать сверку дневника формы «130» с первичной документацией; учитывать и контролировать составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; учитывать и контролировать резервирование и сверенное обеспечение денежными средствами ОПС; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; обеспечивать сохранность денежных средств в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ и своего трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу денежных средств и вверенного ей имущества, материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. 

В отделении почтовой связи основной формой отчетности о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров осуществляется по электронному дневнику формы «130». Выдача почтальонам денежных средств, поступающих в ОПС «Долганка» ОСП Каменский почтамт АО «Почта России», для осуществления выплат пенсий и социальных пособий осуществляется по книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом формы «55». 

Учет товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется по отчету движения товаров, в которой отражается остаток на начало периода, приход товарно-материальных ценностей за период, реализация товаров за период, возврат товаров за период и остаток на конец периода.

В период выплаты пенсий и пособий населению, примерно с 3 по 22 число каждого месяца с Каменского почтамта сопровождающий доставляет денежную наличность в виде пособий ПФР, и прочих социальных выплат с кассовыми документами, в которых указана сумма, передаваемых денежных средств. При получении денежных средств от сопровождающего, каждое материально-ответственное лицо, дает расписку в получении страхового мешка с денежной наличностью. При получении мешка начальник отделения сверяет наименование ОПС (отдел почтовой связи), целостность пломбы. В присутствии почтальонов, ФИО1 вскрывала мешок с денежной наличностью и сверяла наличие денежных купюр с данными препроводительного письма МС-4. Согласно инструкции по ведению кассовых операций ФИО1 передавала денежные средства каждому почтальону для оплаты пенсий и пособий населению по книге формы №. Почтальоны просчитывали, денежные средства, полученный от начальника ОПС «Долганка» ФИО1 и проставляли подпись и дату получения денежных средств в вышеуказанной форме. В свою очередь почтальоны выдавали денежные средства людям (пенсии, пособия), получатели денежных средств расписывались в поручениях в получении наличности от почтальона. При возвращении с доставочного участка, почтальон отчитывался о произведенных выплатах в виде кассовой справки МС № и подписанных поручений о передачи денежных средств (пенсий, пособий) людям. Согласно предоставленных документов, ФИО1 проводила расход денежных средств в кассе организации, путем сканирования штрих кода с каждого поручения. В конце каждого рабочего дня, ФИО1 пересчитывала денежную наличность и сверяла, с остатком суммы с данными дневника формы №. В случае несоответствия суммы и фактической денежной наличностью, ФИО1 должна сообщить в Каменский почтамт о расхождении. Заявлений от ФИО1 о расхождении денежной наличности с кассовыми документами в адрес Каменского почтамта не поступало. Хранение денежной наличности ФИО1 осуществляла в единственном металлическом сейфе, расположенном в ОПС «Долганка». Ключ от сейфа находился на ответственном хранении только у ФИО1.

В каждом почтовом отделении на рабочем компьютере руководителя почтового подразделения размещена программа электронного дневника формы «130», вход в которую осуществляется только начальником отделения почтовой связи, по индивидуальному паролю, который никому не передается. 

По поводу ОПС «Долганка» для входа в домен АО «Почта России» с персонального компьютера, за которым работала начальник данного почтового отделения ФИО1, необходимо ввести индивидуальный пароль, который был известен только ФИО1

По должностным инструкциям пароль для входа в дневник формы «130» передавать другим сотрудникам почтового отделения запрещено. Более никто из сотрудников ОПС «Долганка» доступа к деньгам (кассе) и ТМЦ, в том числе формированию документов, выдаче ТМЦ не имел и не мог его иметь. 

Сотрудники почтового отделения в соответствии с должностными полномочиями не имеют доступа к дневнику формы «130». В конце рабочего дня, после заполнения разделов электронного дневника формы «130», руководитель почтового отделения выгружает файл посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в базу данных - «Сводный денежный отчет» ОСП Каменский почтамт для дальнейшей проверки группой контроля.

В соответствии с инструкцией о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в АО «Почта России» руководитель ОПС «Долганка» обязан осуществлять ежедневный отчет о движении денежных средств.

Кроме этого, в целях сохранности денежных средств в ОПС «Долганка» три раза в неделю предусмотрена инкассация наличных денежных средств, которые направляются в главную распорядительную кассу ОСП Каменский почтамт. Все денежные средства, поступившие в кассу ОПС «Долганка» от населения, а также реализации услуг три раза в неделю передаются в ОСП Каменский почтамт. В целях осуществления расходных операции ОПС «Долганка» установлен лимит наличных денежных средств, которые можно хранить в кассе почтового отделения: выплатной (дни выплат пенсий и пособий) - 80 000 рублей, основной (дни в которые выплаты пенсий и пособия не осуществляются) - 35 000 рублей.

В марте 2023 года (ДД.ММ.ГГГГ) была проведена документальная проверка ОПС, согласно приказа №П от ДД.ММ.ГГГГ в комиссию по проведению документальной проверки были включены Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №6. 

В результате проверки в ОПС «Долганка» и проведения служебного расследования была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей в общей сумме 142912,22 рубля, из которых 141875 рублей 22 копейки - недостача денежных средств в кассе ОПС «Долганка», 1037 рублей 00 копейки - недостача товарно-материальных ценностей. ФИО1 была лично ознакомлена с результатами проверки, на тот момент последняя соглашалась с ее результатами, фактически признавая, что допустила присвоение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей. О личном ознакомлении ФИО1 с результатами проверки свидетельствуют подписи в соответствующих документах, которые та делала лично, без какого-либо давления. 

Факт недостачи денежных средств подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. АНФ 09/17 от ДД.ММ.ГГГГ, сличительной ведомостью результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе служебного расследования установлено, что начальник ОПС «Долганка» ФИО1 в процессе исполнения должностных обязанностей получала от клиентов денежные средства за продажу товаров народного потребления, осуществляла прием различного вида платежей, за коммунальные услуги, налоговые платежи, прием подписки на периодические издания, наложенные платежи за регистрируемые почтовые отправления. 

После получения денежных средств от населения ФИО1 проводила указанные денежные средства по программе ЕАС ОПС, по итогам дня формируя дневник «формы 130». Вместе с тем, денежные средства, полученные от населения в кассу ОПС «Долганка» ФИО1 не вносила либо затем брала их оттуда, используя их по личному усмотрению. В результате действий ФИО1 недостача денежных средств в кассе ОПС «Долганка» составила 141 875 рублей 22 копейки. ФИО1 Обещала возместить ущерб, но возместила только 20 000 рублей.

В ходе проверки выявлено, что недостача товарно-материальных ценностей в ОПС «Долганка» составила 1037 рублей 00 копеек. Членам комиссии ФИО1 не смогла представить документов, подтверждающих их списание, а также не представила денежных средств, полученных от их реализации.

В результате анализа отчетных бухгалтерских документов установлено, что недостача денежных средств в кассе ОПС «Долганка» образовывалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.к. крайняя документальная проверка производственно-хозяйственной деятельности кассы и других материальных ценностей ОПС «Долганка» проводилась ДД.ММ.ГГГГ. При проверки ОПС была выявлена недостача около 131 000 рублей, но в течении месяца ФИО1 погасила ущерб, поэтому разбирательств не было, в полицию не заявляли. 

В конце мая 2023 года, сотрудники кассовых операций доложили ФИО14, что ОПС Долганка не высылает сверхлимитные остатки. Была создана комиссия по проведению документальной проверки производственно –хозяйственной деятельности, проверки кассы и других материальных ценностей в ОПС 

<

адрес>, в составе ФИО14, ее, и ФИО8. В результате проверки в ОПС «Долганка» и проведения служебного расследования была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей в общей сумме 269729 рублей 80 копеек, из которых 265654 рубля 80 копеек - недостача денежных средств в кассе ОПС «Долганка», 4075 рублей 00 копейки - недостача товарно-материальных ценностей. ФИО1 была лично ознакомлена с результатами проверки, на тот момент последняя соглашалась с ее результатами, фактически признавая, что допустила присвоение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей. О личном ознакомлении ФИО1 с результатами проверки свидетельствуют подписи в соответствующих документах, которые та делала лично, без какого-либо давления. 

Вместе с тем, каких-либо сообщений по факту недостачи в кассе ОПС «Долганка» денежных средств и товарно-материальных ценностей от ФИО1 согласно её должностной инструкции руководству Каменского почтамта не поступало. Факт недостачи денежных средств был вскрыт только в рамках проведения документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности, проверки кассы и других материальных ценностей ОПС «Долганка». Напротив, в ходе проведения ревизии, ФИО1 после выявленной недостачи на вопросы членов комиссии о причинах недостачи заявила, что недостача возникла только в результате её действий, и почтальоны ОПС «Долганка» к этому отношения не имеют. Так, ФИО1 заявила, что ввиду жизненной необходимости брала денежные средства, что касается ТМЦ, данные товары ФИО1 отдавала в долг населению, и после того как люди возвращали долги в ОПС за товар, то данные деньги Рощина не списывала в кассу за товар, а забирала себе. Почтальоны ОПС «Долганка» не были осведомлены о том, что ФИО1 брала денежные средства из кассы и товарно-материальные ценности, доступа к денежным средствам в кассе и товарно-материальным ценностям не имели, что также в ходе разговора при ревизии подтверждала и сама ФИО1. По результатам проведенной ревизии ФИО1 согласились с её выводами и лично в присутствии членов комиссии подписала все документы по инвентаризации. Вычислить людей, которым ФИО1 давала в долг товар, указанный в сличительной ведомости нельзя, так как в программу ИАС ОПС не вносятся данные граждан, а долговой тетради не было. 

Таким образом, сумма похищенных денежных средств и товарно-материальных ценностей ФИО4 за период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ составила 412642 рубля 02 копейки. Хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ проверка была внезапная, не по графику, поэтому акт документальной проверки не составляется, а составляется акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС и сличительная ведомость, что подтверждает недостачу ТМЦ. 

В ходе служебного расследования установлено, что ФИО1 с результатами недостачи согласилась, инвентаризационные ведомости подписала лично. По данному факту ФИО1 собственноручно написала объяснительную, а также обязалась погасить выявленную комиссией недостачу денежных средств и товарно-материальных ценностей ( т.2 л.д. 195-202).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что работает в должности почтальона с 2019 года в ОПС «Долгана». В ее должностные обязанности входит разносить населению пенсии и корреспонденцию. ОПС Долганка находится по адресу: 

<

адрес>. С ней сначала ее трудового стажа в ОПС работали Свидетель №3, ФИО10, ФИО9. Начальником ОПС (до ее увольнения) до 2023 года работала ФИО1, которая несла полную материальную ответственность за недостачу денежных средств и вверенного ей имущества, материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, ФИО1 вела учет ТМЦ, принимала денежные средства за коммунальные услуги в ОПС. Весной 2023 года проведена была проверка документальная финансовой деятельности, проверка кассы и других материальных ценностей. Насколько ей известно, в ходе проверки выявлена недостача, в какой сумме она не знает. Инвентаризацию проводили сотрудники Каменского отделения. В ОПС Долганка предусмотрена инкассация наличных денежных средств, которые далее направляются в главную распорядительную кассу ОПС «Каменский почтамт». Все денежные средства для сдачи готовит начальник ОПС ФИО1. В период выплаты пенсий и пособий населению ФИО1, после того как получила денежные средства от сопровождающего передавала денежные средства каждому почтальону для выдачи пенсий и пособий по книге формы 55. Она как почтальон пересчитывала денежные средства от ФИО1 и проставляла подписи, дату получения денежных средств в вышеуказанной форме. В свою очередь она выдавала денежные средства гражданам (пенсии, пособия), получатели расписывались в поручении на получение наличных от нее. При возвращении с доставочного участка, она отчитывалась о своей работе в виде кассовой справке МС №42 и подписанных поручений о передачи денежных средств людям. В свою очередь ФИО1 проводила расход денежных средств в кассе организации, путем сканирования штрих-кода с каждого поручения, в конце каждого рабочего дня она пересчитывала денежную наличность и сверяла с остатком суммы в кассе. Хранение денежной наличности ФИО1 осуществляла в металлическом сейфе, расположенном в ОПС, ключ от которого был у нее на ответственном хранении. Она лично наблюдала за приемом платежей от населения ФИО1, каким образом она передавала денежные средства в главную распорядительную кассу, ей не известно (т.2 л.д. 187-190).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, которые по своему содержанию аналогичны показаниям данными свидетелем Свидетель №2СМ. (т. 2 л.д. 191-194).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что ранее работала в Каменском почтамте УФПС 

<

адрес> АО «Почта России с марта 2021 года, в должности инструктора ГпОПП. В ее должностные обязанности входило участие в проведении инвентаризации.

Отделение почтовой связи «Долганка» входит в состав Каменского почтамта. Долганское отделение находится по адресу: 

<

адрес>. В ОП «Долганка» работали: 4 почтальона: Свидетель №2, ФИО9, Свидетель №3, ФИО10, а также ранее работала начальник ОПС «Долганка» ФИО1 (уволена в июне 2023 года).

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ и своего трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу денежных средств и вверенного ей имущества, материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. 

Во всех отделениях почтовой связи, основной формой отчетности о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров осуществляется по электронному дневнику формы «130». Выдача почтальонам денежных средств, поступающих в ОПС «Долганка» ОСП Каменский почтамт АО «Почта России», для осуществления выплат пенсий и социальных пособий осуществляется по книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом формы «55». 

Учет товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется по отчету движения товаров, в которой отражается остаток на начало периода, приход товарно-материальных ценностей за период, реализация товаров за период, возврат товаров за период и остаток на конец периода.

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу 10-П была проведена документальная проверка финансовой деятельности, проверка кассы и других материальных ценностей ОПС «Долганка». В ходе проведения инвентаризации согласно инвентаризационной описи, была выявлена недостача ТМЦ (товарно-материальных ценностей) в сумме 1037 рублей. А также недостача денежных средств в кассе ОПС «Долганка» согласно акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе формы в сумме 141875, 22 рублей. Итого недостача составила 142912,22 рублей. Инвентаризация от ДД.ММ.ГГГГ проходила в присутствии ее, инструктора отдела эксплуатации ФИО11 и заместителя начальника почтамта Свидетель №1, с участием материально ответственного лица ФИО1. Недостача была отражена в дневнике формы №, документально оформлена и подписана всеми членами комиссии и ФИО1 лично. Прошлая инвентаризация была в июне 2022 года. 

При этом, может дополнить, что при составлении инвентаризационной описи был произведен сплошным методом пересчет всей продукции, находящейся в ОПС «Долганка», которая должна была находиться в ОПС на момент проведения ревизии, в ходе чего в инвентаризационной описи членами комиссии было указано (отмечено) какой позиции товара и сколько должно быть по учету и сколько такой продукции имеется в наличии. Полученная разница (недостача) была оформлена в виде сличительной ведомости, в которой указано наименования товара, его количество и стоимость, которые должны были находиться в ОПС «Долганка», но на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ отсутствовали. 

В период выплаты пенсий и пособий населению, примерно с 3 по 20 число каждого месяца с Каменского почтамта сопровождающий доставляет денежную наличность в виде пособий ПФР, и прочих социальных выплат с кассовыми документами, в которых указана сумма, передаваемых денежных средств. При получении денежных средств от сопровождающего, каждое материально-ответственное лицо, дает расписку в получении страхового мешка с денежной наличностью. При получении мешка начальник отделения сверяет наименование ОПС (отдел почтовой связи), целостность пломбы. В присутствии почтальонов, ФИО1 вскрывала мешок с денежной наличностью и сверяла наличие денежных купюр с данными препроводительного письма МС-4. Согласно инструкции по ведению кассовых операций ФИО1 передавала денежные средства каждому почтальону для оплаты пенсий и пособий населению по книге формы №. Почтальоны пересчитывали, денежные средства, полученный от начальника ОПС «Долганка» ФИО1 и проставляли подпись и дату получения денежных средств в вышеуказанной форме. В свою очередь почтальоны выдавали денежные средства людям (пенсии, пособия), получатели денежных средств расписывались в поручениях в получении наличности от почтальона. При возвращении с доставочного участка, почтальон отчитывался о произведенных выплатах в виде кассовой справки МС № и подписанных поручений о передачи денежных средств (пенсий, пособий) людям. Согласно предоставленных документов, ФИО1 проводила расход денежных средств в кассе организации, путем сканирования штрих кода с каждого поручения. В конце каждого рабочего дня, ФИО1 пересчитывала денежную наличность и сверяла, с остатком суммы с данными дневника формы №. В случае несоответствия суммы и фактической денежной наличностью, ФИО1 должна сообщить в Каменский почтамт о расхождении. Заявлений от ФИО1 о расхождении денежной наличности с кассовыми документами в адрес Каменского почтамта не поступало. Хранение денежной наличности ФИО1 осуществляла в единственном металлическом сейфе, расположенном в ОПС «Долганка». Ключ от сейфа находился на ответственном хранении только у ФИО1

ФИО1 ведет прием денежных средств от населения за коммунальные услуги. В программной комплексе «ФИО16 ЕАС ОПС», в котором имеется вкладка «Система город», непосредственно в которой осуществляется прием коммунальных платежей, услуг связи «Ростелеком», а также платежей в бюджетные учреждения (детские сады, школы, коммунальные услуги). При обращении клиентов для оплаты коммунальных услуг, ФИО1 проводила операцию по приходу денежных средств согласно тарифов ЖКХ, при этом принимала денежную наличность от клиента и передавала квитанцию об оплате. В конце рабочего дня, ФИО1 формировала реестр об оплате коммунальных услуг по «Системе город», который направляла вместе с дневником формы № в почтамт. Согласно данных дневника формы №, ФИО1 должна передавать денежную наличность, принятую от населения, в адрес агентских договоров, но она не направляла денежные средства сверхлимитными остатками в главную распорядительную кассу почтамта для расчетов по агентским договорам, а использовала в личных целях.

В каждом почтовом отделении на рабочем компьютере руководителя почтового подразделения размещена программа электронного дневника формы «130», вход в которую осуществляется только начальником отделения почтовой связи, по индивидуальному паролю, который никому не передается. 

По поводу ОПС «Долганка», для входа в домен АО «Почта России» с персонального компьютера, за которым работала начальник данного почтового отделения ФИО1, необходимо ввести индивидуальный пароль, который был известен только ФИО1

Согласно должностным инструкциям, пароль для входа в дневник формы «130» передавать другим сотрудникам почтового отделения запрещено. Более никто из сотрудников ОПС «Долганка» доступа к деньгам (кассе) и ТМЦ (товарно-материальным ценностям), в том числе формированию документов, выдаче ТМЦ не имел и не мог его иметь. 

Сотрудники почтового отделения в соответствии с должностными полномочиями не имеют доступа к дневнику формы «130». В конце рабочего дня, после заполнения разделов электронного дневника формы «130», руководитель почтового отделения выгружает файл посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в базу данных - «Сводный денежный отчет» ОСП Каменский почтамт для дальнейшей проверки группой контроля (т.2 л.д. 211-215).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что она работает в Каменском почтамте УФПС Алтайского края АО «Почта России» с 2006 года, в должности руководителя ГпОПП с 2021 года. В ее должностные обязанности входит участие в проведении инвентаризации, организация производственных процессов.

В отделении почтовой связи основной формой отчетности о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров осуществляется по электронному дневнику формы «130». Выдача почтальонам денежных средств, поступающих в ОПС «Долганка» ОСП Каменский почтамт АО «Почта России», для осуществления выплат пенсий и социальных пособий осуществляется по книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом формы «55». 

Учет товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется по отчету движения товаров, в которой отражается остаток на начало периода, приход товарно-материальных ценностей за период, реализация товаров за период, возврат товаров за период и остаток на конец периода.

Все товары, предназначенные для реализации в отделении почтамта приходят от поставщиков из централизованно склада г. Барнаула «Почты России». Их принимает начальник участка розничных товаров в г. Камень-на-Оби ФИО12 по товарной накладной и оприходует на основной склад почтамта. После чего, проанализировав остатки товаров для реализации в отделениях почтовой связи, пополняет товары для транспортировки по пунктам назначения отделения ОПС. При этом ФИО12 подготавливает накладную для перемещения товаров. Кладовщики в свою очередь фиксируют накладные в журнале перемещения товаров и комплектуют коробку товарами, присвоив коробке номер, дату и наименование отделения почтовой связи. Почтальон по сопровождению отправляется согласно маршрута с товаром по отделениям связи. По прибытии по месту назначения, почтальон по сопровождению передает коробку материально - ответственному лицу, в случаи отделения «Долганка» начальнику ОПС ФИО1. Начальник ОП «Долганка» ФИО1 в свою очередь ТМЦ (товарно-материальные ценности) получала лично, пересчитав фактическое количество товара, расписавшись в маршрутном листе, и товарной накладной. После получения товаров ФИО1 отправляла накладную в адрес коммерческого склада. После подтверждения подписью материально - ответственного лица, накладная на перемещение считается принятой на ответственное хранение материально - ответственного лица. Полученные товары материально - ответственное лицо оприходует на свой склад в программный комплекс «ЕАС». В случаи расхождения наличия товаров в коробке, немедленно сообщается в отдел розничных товаров. От ФИО1 сообщений о несоответствии фактического наличия товаров в коробках в отдел никогда не поступало.

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа 10-П была проведена документальная проверка финансовой деятельности, проверка кассы и других материальных ценностей ОПС «Долганка». В проверке присутствовали: Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №6. В ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача ТМЦ в сумме 1037 рублей. А также недостача денежных средств в кассе ОПС «Долганка», согласно акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе в сумме 141875,22 рубля. Итого недостача составляет 142912,22 рублей. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа 44-П была проведена внезапная проверка финансовой деятельности, проверка кассы и других материальных ценностей ОПС «Долганка». В проверке присутствовали: ФИО14, Свидетель №1 и она. В ходе проведения инвентаризации была выявлена недостача ТМЦ в сумме 4075 рублей. А также недостача денежных средств в кассе ОПС «Долганка», согласно акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе в сумме 265 654,80 рубля. Итого недостача составляет 269 729,80 рублей. Инвентаризация проводилась внезапная. Недостача была отражена в бухгалтерских документах, документально оформлена и подписана ФИО1 и всеми членами комиссии. Согласно объяснений ФИО1, недостача денежных средств и товаров для реализации образовалась, так как у нее сложилась трудная жизненная ситуация, не чем было платить кредиты. 

При этом, может дополнить, что при составлении инвентаризационной описи был произведен сплошным методом пересчет всей продукции, находящейся в ОПС «Долганка», которая должна была находиться в ОПС на момент проведения ревизии, в ходе чего в инвентаризационной описи членами комиссии было указано (отмечено) какой позиции товара и сколько должно быть по учету и сколько такой продукции имеется в наличии. Полученная разница (недостача) была оформлена в виде сличительной ведомости, в которой указано наименования товара, его количество и стоимость, которые должны были находиться в ОПС «Долганка», но на момент проведения ревизии ДД.ММ.ГГГГ отсутствовали. 

Насколько ей известно, в ОПС «Долганка» кражи ТМЦ и денежных средств из сейфа, на текущую дату зафиксировано не было. Заявлений в адрес Каменского отдела от начальника ОПС «Долганка» ФИО1 не поступало.

В каждом почтовом отделении на рабочем компьютере руководителя почтового подразделения размещена программа электронного дневника формы «130», вход в которую осуществляется только начальником отделения почтовой связи, по индивидуальному паролю, который никому не передается. 

Что касаемо ОПС «Долганка», для входа в домен АО «Почта России» с персонального компьютера, за которым работала начальник данного почтового отделения ФИО1, необходимо ввести индивидуальный пароль, который был известен только ФИО1

По должностным инструкциям пароль для входа в дневник формы «130» передавать другим сотрудникам почтового отделения запрещено. Более никто из сотрудников ОПС «Долганка» доступа к деньгам (кассе) и ТМЦ, в том числе формированию документов, выдаче ТМЦ не имел и не мог его иметь. 

Сотрудники почтового отделения в соответствии с должностными полномочиями не имеют доступа к дневнику формы «130». В конце рабочего дня, после заполнения разделов электронного дневника формы «130», руководитель почтового отделения выгружает файл посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в базу данных - «Сводный денежный отчет» ОСП Каменский почтамт для дальнейшей проверки группой контроля.

В соответствии с инструкцией о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в АО «Почта России» руководитель ОПС «Долганка» обязан осуществлять ежедневный отчет о движении денежных средств.

Кроме этого, в целях сохранности денежных средств в ОПС «Долганка» три раза в неделю предусмотрена инкассация наличных денежных средств, которые направляются в главную распорядительную кассу ОСП Каменский почтамт. В целях осуществления расходных операции ОПС «Долганка» установлен лимит наличных денежных средств, которые можно хранить в кассе почтового отделения, но сумму лимита я не помню.

В ходе служебного расследования установлено, что ФИО1 с результатами недостачи согласилась, инвентаризационные ведомости подписала лично, пояснив, что выдавала товарно-материальные ценности клиентам в долг, а когда возвращали деньги, то в кассу их не оприходовала, а присваивала себе. По данному факту ФИО1 собственноручно написала объяснительную, а также обязалась погасить выявленную комиссией недостачу денежных средств и товарно-материальных ценностей (т..2 л.д. 205-209).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, которые по своему содержанию аналогичны показаниям данными свидетелем Свидетель №6, ФИО8 ( т. 2 л.д.218-222).

Помимо приведенных выше оглашенных показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого было осмотрено помещение отделения почтовой связи Долганка, находящееся по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 125-128)4

- приказом №-лс от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1 на должность начальника ОПС Долганка Крутихинский район Каменский почтамт Управления федеральной почтовой связи Алтайского края Акционерного Общества «Почта России»

( т.1 л.д. 48);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принята на должность начальника ОПС Долганка Крутихинский район Каменский почтамт Управления федеральной почтовой связи Алтайского края Акционерного Общества «Почта России» 

( т.1 л.д. 49-52);

- договором № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Долганка Крутихинский район Каменский почтамт УФПС Алтайского края АО «Почта России» ФИО1 ( т.1 л.д. 78);

- должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения почтовой связи 4 класса обособленного структурного подразделения Каменский почтамт АО «Почта России», с которой ФИО1 ознакомилась ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 66-76);

- должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения почтовой связи 4 класса обособленного структурного подразделения Каменский почтамт АО «Почта России», с которой ФИО1 ознакомилась 12.01.2023( т.1 л.д. 53-64);

- приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии по проведению документальной проверки производственно-финансовой деятельности, проверки кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи 658741 Долганка» (т.1 л.д. 84-85);

- приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии по расследованию» ( т.1 л.д. 86-87);

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Долганка от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в отделении почтовой связи Долганка, выявлена недостача ТМЦ на сумму 4999 рублей 00 копеек, недостача денежных средств в кассе 126 364 рублей 20 копеек (т. 1 л.д. 88-94);

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи 658741 Долганка Каменского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в отделении почтовой связи Долганка была выявлена недостача денежных средств в кассе в сумме 126 364 рублей 20 копеек (т. 1 л.д. 95-96);

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена сумма недостачи ТМЦ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4999 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 97-154);

- сличительной ведомостью о результатах инвентаризации товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена сумме недостачи ТМЦ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4999 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 155-159);

- заключением комиссии о проведении служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача ТМЦ на сумму 4999 рублей 00 копеек, недостача денежных средств в кассе 126364 рублей 20 копеек (т. 1 л.д. 160-162);

- приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии по проведению документальной проверки производственно-финансовой деятельности, проверки кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи 658741 Долганка» (т.1 л.д. 171-172);

- приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии по расследованию» (т.1 л.д. 173);

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Долганка от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в отделении почтовой связи Долганка, выявлена недостача ТМЦ на сумму 1037 рублей 00 копеек, недостача денежных средств в кассе 141875 рублей 22 копейки (т. 1 л.д. 174-178);

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи 658741 Долганка Каменского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в отделении почтовой связи Долганка была выявлена недостача денежных средств в кассе в сумме 141875 рублей 22 копейки ( т. 1 л.д. 179-181);

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена сумма недостачи ТМЦ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1037 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 187-228);

- сличительной ведомостью о результатах инвентаризации товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена сумме недостачи ТМЦ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1037 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 229-231);

- заключением комиссии о проведении служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача ТМЦ на сумму 1037 рублей 00 копеек, недостача денежных средств в кассе 141875 рублей 22 копейки (т. 1 л.д. 232-234);

- справкой о причиненном материальном ущербе, выявлена недостача следующих ТМЦ на общую сумму 1037 рублей 00 копеек: - ФИО2 помадные глазированные 250 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 99 рублей 00 копеек; ФИО3 JACOBS MONARCH растворимый сублимированный, в количестве 1 шт., стоимостью 337 рублей 00 копеек; кофе JACOBS MONARCH растворимый сублимированный, в количестве 1 шт., стоимостью 250 рублей 00 копеек; кофе Жокей Фаворит растворимый сублимированный, в количестве 1 шт., стоимостью 226 рублей 00 копеек; Печенье –сэндвич Супер Контик какао 150 г, в количестве 1 шт., стоимостью 125 рублей 00 копеек; ( т.2 л.д. 166);

- приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии по проведению документальной проверки производственно-финансовой деятельности, проверки кассы и других материальных ценностей в отделении почтовой связи 658741 Долганка» (т.1 л.д. 237-238);

- приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии по расследованию» (т.1 л.д. 239-240);

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи 658741 Долганка Каменского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой в отделении почтовой связи Долганка была выявлена недостача денежных средств в кассе в сумме 265 654 рубля 80 копеек (т. 1 л.д. 241-242);

- инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена сумма недостачи ТМЦ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4075 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 1-40);

- сличительной ведомостью о результатах инвентаризации товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлена сумме недостачи ТМЦ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4075 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 41-43);

- заключением комиссии о проведении служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача ТМЦ на сумму 4075 рублей 00 копеек, недостача денежных средств в кассе 265654 рубля 80 копеек (т. 2 л.д. 57-59);

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ при проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей в соответствии с приказом начальника почтамта №-П от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Долганка Каменского почтамта выявлена недостача следующих ТМЦ на общую сумму 4075 рублей 00 копеек 

( т.2 л.д.167);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 121-123). 

Суд, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, приходит к следующим выводам.

Приведенные выше показания представителя потерпевшего ФИО14 и оглашенные показания свидетелей ФИО8, Свидетель №1, показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО11, ФИО8, Свидетель №6, непротиворечивы, логичны, в деталях согласуются друг с другом, объективно подтверждаются иными собранными по уголовному делу доказательствами; нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы влечь недопустимость этих доказательств, не установлено, все они могут быть положены в основу приговора.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 факт присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 412 642,02 руб. не оспаривала, оглашенные показания подтвердила.

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 декабря 2007 года №51 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечание 1 к ст. 201 УК РФ.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

В судебном заседании, бесспорно установлено, что ФИО1 была принята ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отделения почтовой связи для выполнения следующих трудовых функций: осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать ежедневный надлежащий контроль за приемом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций, а также других трудовых обязанностей, установленных должностной инструкцией. 

Кроме того, в соответствии с положениями должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи ФИО1 относится к категории руководителей: на которую возложены, в том числе следующие должностные обязанности: осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать и осуществлять ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций; организовывать и контролировать деятельность работников ОПС «Долганка»; контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины; своевременно заказывать и контролировать наличие товаров народного потребления; принимать, проверять и обрабатывать отчеты по оказанным услугам и проводимым товарам от работников ОПС «Долганка»; предоставлять отчетность и информацию о деятельности ОПС «Долганка» в установленные сроки; контролировать наличие предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров; контролировать доставки всех видов категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневно учитывать и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей; контролировать остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт и другой продукции, осуществлять сверку с фактическим наличием товара; контролировать сроки годности товаров народного потребления, принятие мер по недопущению возникновения неликвидов, в том числе ротацию товаров народного потребления; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, а также контролировать её осуществление подчиненными сотрудниками; контролировать доставку (выплату) пенсий, пособий и других социальных выплат; контролировать прием и доставку (выплату) переводов денежных средств; принимать и контролировать прием платежей в пользу третьих лиц; принимать страховые сумки с денежной наличностью; просчитывать денежную наличность, проводить сверку с сопроводительными документами, с составлением актов при обнаружении расхождения; ежедневно учитывать и контролировать движения денежных средств; учитывать и контролировать выдачу денежных средств работникам ОПС «Долганка» для оказания услуг почтовой связи, в том числе и на дому; вести Журналы учета движения наличных денежных средств; учитывать и контролировать пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту – дневник формы «130»); учитывать и контролировать сверку дневника формы «130» с первичной документацией; учитывать и контролировать составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; учитывать и контролировать резервирование и сверенное обеспечение денежными средствами ОПС; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС; обеспечивать сохранность денежных средств в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС.

Таким образом, квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в силу занимаемой должности начальника отделения почтовой связи, ФИО1 осуществляла руководство работниками отделения почтовой связи, имела полномочия по распоряжению денежными средствами.

Мотивом совершения ФИО1 инкриминируемого ей деяния является корысть. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, ее личность и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и учитывает при избрании ФИО1 вида и размера наказания: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой (с учетом заключения эксперта), частичное возмещение имущественного ущерба, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, которая характеризуется положительно, обстоятельств и тяжести совершенного преступления относящегося к категории тяжкого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает справедливым и соразмерным назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением на осужденную дополнительных обязанностей.

С учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, материального положения ФИО1, наличие на ее иждивении малолетнего ребенка, суд находит возможным не назначать ей дополнительное наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, сведений о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ.

В порядке ст.91 УПК РФ ФИО1 по данному уголовному делу не задерживалась, под стражей не содержалась.

Оценивая заявленный АО «Почта России» в лице Каменского почтамта УФПС Алтайского края гражданский иск о взыскании с подсудимой материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 339427 рублей 02 копейки, суд приходит к следующим выводам. 

Гражданский ответчик ФИО1 гражданский иск признала в полном объеме.

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно пункту 2 статьи 15 ГК РФ под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, а так же утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом установленного судом размера ущерба в сумме 339427 рублей 02 копейки, суд удовлетворяет гражданский иск в полном объеме и взыскивает с гражданского ответчика ФИО1 в пользу АО «Почта России», в лице УФПС Алтайского края ущерб, причиненный преступлением, в размере 339 427 рублей 02 копейки. 

С учетом удовлетворенного гражданского иска, обеспечения указанных имущественных взысканий, суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением Крутихинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.184), на принадлежащее ФИО1 транспортное средство – автомобиль марки УАЗ 31519-10 государственный регистрационный знак 

<

***>.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату Качкаевой О.И., в защиту интересов ФИО1, за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия и суда, в размере 18937,05 рублей на основании положений ст. 131-132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденной ФИО1, поскольку последняя является трудоспособной, от услуг защитника не отказывалась, не возражала против взыскания с нее процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренногоч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденную один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Процессуальные издержки по делу – оплата труда адвоката (Качкаевой О.И.) в сумме 18937,05 рублей взыскать с осужденной ФИО1 в доход федерального бюджета.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России», в лице УФПС Алтайского края ущерб, причиненный преступлением, в размере 339 427 рублей 02 копейки. 

Сохранить арест, наложенный постановлением Крутихинского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.184), на принадлежащее ФИО1 транспортное средство – автомобиль марки 

<

данные изъяты> до исполнения решения суда в части разрешенного гражданского иска.

Вещественные доказательства: акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; форма акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. АНФ 09/17 № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись №у00001007 от ДД.ММ.ГГГГ; сличительная ведомость №у00001048 от ДД.ММ.ГГГГ; заключение комиссии о проведении служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; дневник ф. 130, за ДД.ММ.ГГГГ; ведомость по движению товаров с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись №у00002561 на ДД.ММ.ГГГГ; сличительная ведомость №у00002651 от ДД.ММ.ГГГГ; перемещение товаров за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заключение комиссии о проведении служебного расследования от ДД.ММ.ГГГГ; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись №у00003153 на ДД.ММ.ГГГГ,сличительная ведомость №у00003245 от ДД.ММ.ГГГГ, заключение комиссии о проведенном служебном расследовании от ДД.ММ.ГГГГ, дневник формы 130 за июнь 2022 года, отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении ТМЦ за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ; подшивка накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары возврат из ОПС; подшивка накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары со склада ЗПО; подшивка накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары со склада лотереи; подшивка накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары со склада немаркированного товара ; подшивка накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары со склада собствен. ГЖП; подшивка накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары со склада комиссионного ТНП; подшивка накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары со склада собственного ТНП; подшивка накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары со склада комиссионного ГЖП; ежедневные отчеты за май 2023 года; ежедневные отчеты за апрель 2023 года; ежедневные отчеты за март 2023 года; ежедневные отчеты за февраль 2023 года; ежедневные отчеты за январь 2023 года; ежедневные отчеты за декабрь 2022 года; ежедневные отчеты за октябрь 2022 года; ежедневные отчеты за сентябрь 2022 года; ежедневные отчеты за ноябрь 2022 года; ежедневные отчеты за август 2022 года; ежедневные отчеты за июль 2022 года; ежедневные отчеты за июнь 2022 года; инвентаризационная опись за ДД.ММ.ГГГГ;

в 3-х коробках - хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Каменский» по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу вернуть представителю потерпевшей ФИО14

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Крутихинский районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья Н.А. Пряженникова